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Dünya susmasın gərək�
Xocalı soyqırımının bir daha təkrarlanmaması üçün o, heç vaxt unudulmamalıdır. Azərbaycanda olduğu kimi, 

soydaşlarımızın yaşadığı xarici ölkələrdə də “Xocalıya ədalət” kampaniyası indi və gələcəkdə mütəmadi şəkildə 
davam etdirilməlidir. Əminik ki, beynəlxalq ictimaiyyət, sivil dünya xalqımızın haqq səsini mütləq eşidəcək və erməni 
vandalların XXI əsrdə insanlığa qarşı törətdiyi cinayətin əsl qiymətini verəcək, əlləri xocalılıların qanına bulaşmış 
canilər ədalət mühakiməsinə cəlb olunacaqlar. 

Türkiyə
Türkiyənin İzmir şəhərində “34-cü ilində hər yönü ilə Xo-

calı və Azərbaycan±Ermənistan münasibətləri” mövzusunda 
panel iclas keçirilib. 

Tədbir İzmir Azərbaycan Dərnəyinin təşəbbüsü ilə Türkiyənin 
Ege 8niversitetində təşkil edilib. Mərasimdə çıxış edən dərnəyin 
sədri 3ərviz Altay, Ege 8niversitetinin Türk Dünyası Araşdırmala-
rı İnstitutunun müdiri professor Abdullah Temsizkan, Diasporla İş 
üzrə Dövlət Komitəsinin şöbə müdiri Cavid İsmayıl Xocalı soyqı-
rımı barədə danışıb, bəşəri ədalət naminə bu faciənin dünyada ta-
nınmasının vacibliyini vurğulayıblar. 

Ali təhsil müəssisəsinin professoru 9əfa Kurbanın moderator-
luğu ilə keçirilən iclasda Manisa Calal Bayar 8niversitetinin pro-
fessorları 8mut Kedikli və =afer Atarın mövzu ilə bağlı məruzələri 
dinlənilib. 

Qazaxıstan
Xocalı faciəsinin qurbanları Astanada da yad edilib. Azər-

baycanın Qazaxıstandakı səfirliyində burada yaşayan Azər-
baycan icmasının, ekspertlərin, həmçinin bu ölkədə təhsil alan 
azərbaycanlı tələbələrin iştirakı ilə Xocalı soyqırımının 34-cü 
ildönümünə həsr edilən anım mərasimi düzənlənib.

Tədbirdə çıxış edən Azərbaycanın Qazaxıstandakı səfiri Ağalar 
Atamoğlanov Xocalıda törədilən vandalizm aktı barədə ətraÀı mə-
lumat verib. Bildirib ki, Xocalı hadisəsi Ermənistanın Azərbaycan 
xalqına qarşı həyata keçirdiyi soyqırımı və etnik təmizləmə siyasə-
tinin qanlı səhifələrindən biridir.

9urğulanıb ki, Heydər Əliyev Fondu tərəfindən başladılan 
“Xocalıya ədalət” beynəlxalq kampaniyası isə bu istiqamətdə ma-
ariÀəndirmə və təbliğat işini əhəmiyyətli dərəcədə gücləndirib. 
Bunun nəticəsində bir çox ölkələrin parlamentləri, ABŞ-ın 20-
dən çox ştatının qanunverici və icra orqanı, eləcə də Avropa İnsan 
Hüquqları Məhkəməsi Xocalı faciəsini kütləvi qətl aktı kimi pislə-
yib. Səfir xatırladıb ki, Azərbaycan 2020-ci ildə 44 günlük 9ətən 
müharibəsində qazanılan Qələbə, eləcə də 2023-cü ilin sentyab-
rında keçirilən 23 saatlıq antiterror tədbirləri ilə ərazi bütövlüyü-
nü, suverenliyin və tarixi ədaləti bərpa etdi: “Bu gün biz Xocalı 
faciəsini tamamilə fərqli hiss və duyğularla yad edirik. Xocalı artıq 
bizimlədir. Biz əbədi olaraq ata-baba torpaqlarımıza qayıtdıq”.

Belçika
Lüksemburq-Azərbaycan 'ostluq Assosiasiyası �LuxAz� 

tərəfindən Belçika paytaxtında Xocalı faciəsinin 34-cü ildönü-
münə həsr olunmuş anım tədbiri keçirilib. 

Tədbirdə Azərbaycanın Belçika Krallığı və Lüksemburq Bö-
yük Hersoqluğundakı səfirliyinin əməkdaşları, diaspor nümayən-
dələri, eləcə də Lüksemburqda yaşayan Azərbaycan icmasının 
üzvləri iştirak ediblər. Tədbir Xocalı faciəsi qurbanlarının əziz xa-
tirəsinin bir dəqiqəlik sükutla yad edilməsilə başlayıb.

LuxAz-ın sədri Seymur Əhmədov Xocalı faciəsinin Azərbaycan 
xalqının yaddaşında dərin iz buraxdığını vurğulayaraq tarixi ədalətin 
gec-tez bərpa olunacağına əminliyini bildirib. O, həmçinin gələcək 
nəsillərə sülh və insan həyatının dəyərinin aşılanmasının vacibliyini 
vurğulayıb. Azərbaycanın Belçika Krallığı və Lüksemburq Böyük 
Hersoqluğundakı səfirliyinin 1-ci katibi Emin Rüstəmov isə çıxışın-
da Xocalı qurbanlarının daim ehtiramla anılmasının, bu soyqırımı 
aktının qan yaddaşımıza həmişəlik həkk edilməsinin vacibliyini vur-
ğulayıb, beynəlxalq platformalarda “Xocalıya ədalət�” kampaniya-
larının böyük əhəmiyyətindən bəhs edib.

Bosniya və +ersoqovina

Bosniya və +erseqovinanın paytaxtı Sarayevoda Xocalı 
soyqırımının 34-cü ildönümünə həsr olunmuş anım tədbiri ke-
çirilib. Əvvəlcə Azərbaycanın bu ölkədəki səfirliyi tərəfindən 
paytaxt Sarayevodan 40 kilometr məsafədə yerləşən və qədim 
tarixə malik Fonitsa şəhərindəki XVII əsrə aid türk məsci-
dində 100 nəfərlik iftar süfrəsi açılıb. Səfirlikdən bildirilib ki, 
builki Ramazan bayramı Xocalı soyqırımının ildönümünə tə-
sadüf etdiyi üçün iftar məclisi məhz Xocalı şəhidlərinin xatirə-
sinə həsr olunub. 

Fevralın 26-da Sarayevonun mərkəzində yerləşən Azərbay-
can–Bosniya Dostluq parkında “Xocalı və Serebrenitsa anaları” 
abidəsi ziyarət edilib və önünə əklillər qoyulub. Mərasimdə Azər-
baycanın Bosniya və Herseqovinadakı səfirliyi ilə yanaşı, qardaş 
Türkiyənin səfirliyinin əməkdaşları da tam tərkibdə iştirak ediblər. 
Mərasimə, həmçinin bu ölkədə fəaliyyət göstərən Azərbaycan və 
Türkiyə icmasının nümayəndələri qatılıblar.

Rusiya
Rusiya Federasiyasının birinci dərəcəli dövlət müşaviri, 

politoloq Tatyana Poloskova Xocalı faciəsi ilə bağlı yerli me-
diaya açıqlama verib. 

Onun sözlərinə görə, 
Xocalıda baş verənlər, sa-
dəcə, kütləvi qırğın deyil, 
etnik mənsubiyyətə görə 
həyata keçirilmiş məqsəd-
li məhvetmə aktıdır: “Qa-
dınlara, uşaqlara rəhm 
edilmədən kütləvi qırğın 
törədilib, yüzlərlə insan 
əsir götürülüb, onların bir 
qisminin taleyi bu günədək məlum deyil. İnsanlar yalnız azərbay-
canlı olduqları üçün məhv ediliblər. Bu isə soyqırımı anlayışına 
tam uyğun gəlir”. T.3oloskova qeyd edib ki, bu günədək Xocalı 
faciəsinə lazımi beynəlxalq hüquqi-siyasi qiymətin verilməməsi-
nin bir neçə səbəbi var. Onun fikrincə, beynəlxalq hüquq hazırda 
ciddi böhran mərhələsindən keçir və bir çox hallarda məcbure-
dici mexanizmə malik deyil: “Əksər dövlətlərdə daxili hüquq 
beynəlxalq hüquqdan üstün tutulur. Digər tərəfdən, beynəlxalq 
hüquq son illər ciddi böhran yaşayır və bir çox müddəaların yeni-
dən baxılmasına ehtiyac var”.

T.3oloskova onu da vurğulayıb ki, beynəlxalq təşkilatların 
məsələyə diqqət yetirməsi üçün ciddi və sistemli təzyiq mexa-
nizmləri formalaşdırılmalıdır: “Beynəlxalq təşkilatların özü-özünə 
reaksiya verməsini gözləmək sadəlövhlükdür. Təzyiq göstərilmə-
lidir. *üclü beynəlxalq informasiya kampaniyasına ehtiyac var”.

Belarus

Minsk şəhərində Xocalı soyqırımı qurbanlarının xatirəsi 
böyük ehtiramla yad edilib. 

Bununla əlaqədar Belarusun paytaxtında Xocalı soyqırımının 
34-cü ildönümünə həsr olunmuş tədbir barədə Belarusun Azərbay-
candakı səfirliyinin �X� sosial şəbəkəsindəki səhifəsində məlumat 
yerləşdirilib. Məlumatda qeyd olunur ki, Xocalı faciəsinin qurban-
larını anım mərasimində bu ölkədəki Azərbaycan diasporunun, 
diplomatik korpusun, Kİ9-in nümayəndələri, eləcə də azərbaycan-
lı tələbələr iştirak ediblər.
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Əsrin qan yaddaşı
Fevralın 26-da Prezident Kitabxa-

nasının Oxu zalında Xocalı faciəsinin 
34-cü ildönümünə həsr olunmuş “Xoca-
lı-34: Milli yaddaşın sarsılmazlıq simvo-
lu” adlı anım mərasimi keçirildi. 

Məclisi giriş sözü ilə açan 3rezident 
Kitabxanasının direktoru, professor Afət 
Abbasova Xocalı soyqırımının bəşəriy-
yətə qarşı törədilmiş ən ağır cinayətlərdən 
biri olduğunu vurğuladı. hmummilli lider 
Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə bu qanlı ha-
disələrə ilk dəfə siyasi-hüquqi qiymət ve-
rildiyini və “Xocalıya ədalət�” beynəlxalq 
kampaniyası çərçivəsində aparılan işlərin 
bu gün də mühüm nəticələrini diqqətə çat-
dırdı. 

O bildirdi ki, 500 mindən artıq zəngin 
kitab fonduna malik 3rezident Kitabxana-
sında müəllim və tələbə heyətinin bir araya 
gəlməsi təsadüfi xarakter daşımır. Burada-
kı gənclər o dəhşətli gecənin canlı şahidi 
olmasalar da, tariximizin bu qanlı səhifə-
sini öyrənmək və həqiqəti dünyaya çatdır-
maq onların vətəndaşlıq borcudur.

Professor XQ-yə açıqlamasında söy-
lədi ki, uzaq Fransada yaşamasına rəğ-
mən qəlbi daim Azərbaycanla döyünən 
dünyaşöhrətli fotoqraf Reza 'eqati 
xalqımızın fəryadına ilk səs verənlərdən 
biri idi: 

– O dəhşətli gecədə yüzlərlə insan əsir 
götürüldü. Onların geri qaytarılması üçün 
aparılan danışıqlarda Azərbaycan tərəfi 
ağır şərtlərlə üz-üzə qalırdı. Hətta əsirləri 
xilas etmək naminə qarşı tərəfə yanacaq 
vermək məcburiyyəti yaranırdı. Bu, tarixin 
ən acı paradoksu idi: azadlıq üçün verilən 
yanacaq, sonradan hərbi texnikalara dol-
durularaq yenidən soydaşlarımızın qanını 
axıdırdı. 

Əsirlərin dəyişdirilməsi prosesində iş-
tirak edən Reza Deqatiyə təhlükəsizlik sə-
bəbindən Azərbaycan dilini bildiyini gizli 
saxlaması tövsiyə olunmuşdu. O, danışıq-
lar boyu yalnız fars dilində ünsiyyət qurur-
du. Həmin görüşlərdə Fransada yaşamış 
və Birinci Qarabağ müharibəsində muzdlu 
kimi iştirak etmiş erməni əsilli əsgərin  ifa-
dələri hər kəsin qəlbində qaysaq bağlama-
yan yara açmışdı. O cibindən qaşıq çıxa-
raraq istehza ilə demişdi ki, bütün erməni 
əsgərləri həmişə cibində qaşıqla gəzir ki, 
əsirlərin gözlərini oysunlar.  Bu ağlasığ-
maz faktlar müharibənin əsir və girovlarla 
davranışda da ağır humanitar pozuntulara 
səbəb  olunduğunu göstərir.

Təqdim olunan fotolardan birində Qa-
ratel adlı qadının təsviri var. O, illərlə itkin 
düşən oğlunu axtarmış, nəhayət tapdıqda 
isə onun ağır işgəncələrə məruz qaldığını 
görmüşdür. Bu səhnə müharibənin ailələr 
də buraxdığı sağalmaz izlərin sübutudur. 
Biz bu vəhşiliklə üzləşmiş xalqın nü-
mayəndələriyik. Lakin eyni zamanda, mü-
barizə apararaq ərazi bütövlüyünü bərpa 
etmiş qalib dövlətik.

Prezident Kitabxanasının şöbə mü-
diri, tarix üzrə fəlsəfə doktoru Nazim 
Mustafa XQ-yə açıqlamasında vurğula-
dı ki, erməni silahlı dəstələri 1�18-1�20-
ci illərdə də Xocalıda soyqırımı törət-
mişdilər.

– Tarixdən bəllidir ki, ermənilərin mü-
dafiəsizə, qocaya, qadına, uşağa heç vaxt 
rəhmi gəlməyib. O müdhiş fevral gecəsin-
də Xankəndidə qalan keçmiş sovet ordu-
sunun 366-cı motoatıcı alayının canlı qü-
vvəsindən və texnikasından istifadə edən 
ermənilər özlərini çox güclü sayırdılar. 
Ermənistan rəhbərliyi də  Xocalı soyqırı-
mının törədilməsində ermənilərin təqsirkar 
olmadığını, cinayətin baiskarının yalnız 
ruslar olduğunu iddia edir. Budur, özünü 
dünyaya “yazıq”, “məzlum”, “soyqırımına 
məruz qoyulan xalq” kimi təqdim edən er-
mənilərin iç üzü.

Əsl adı Hovannes Ter-Martirosyan 
olan, lakin əsərlərini “A-Do” imzası ilə 
çap etdirən erməni müəllifinin 1907-ci 
ildə İrəvanda erməni dilində çap edilən 
irihəcmli “Qafqazda erməni-türk toqquş-
maları”  əsərində ermənilərin törətdikləri 
vəhşiliklər barədə kifayət qədər fakt yer 
almışdır. Ermənilər 1992-ci ildə Xocalıda 
törətdikləri soyqırımının analoqunu XX 

əsrin əvvəllərində – 1905-ci il avqustun 
23-də də törətmişdilər. A-Do yazır ki, er-
məni silahlı dəstələrinin Xocalıya hücumu 
zamanı kənd əhalisinin bir qismi qaçaraq 
canını qurtarmış, bir qismini də ermənilər 
öldürmüşdülər. Müəllif qeyd edir ki, Xo-
calını ələ keçirən ermənilər əvvəlcə evləri 
talamış, sonra isə od vurub yandırmışdılar 
ki, bir də əhali geri qayıda bilməsin.

1918-ci ildə öncə Xalq Cümhuriyyəti-
nin Ordusu və Nuru paşanın komandanlı-
ğında Azərbaycana köməyə gələn Qafqaz 
İslam Ordusu erməni silahlı dəstələrinin 
tərksilah etmişdilər. 1920-ci ildə Qara-
bağda yenidən baş qaldıran erməni sepa-
ratizmini general Həbib bəy Səlimovun 
komadanlığında Azərbaycan Ordusu dar-
madağın etdi və ermənilər təslim oldular. 
Bundan sonra xocalılılar doğma yer-yurd-
larına qayıda bildilər. O vaxtlar erməni 
havadarları hansı missiyanı yerinə yetirir-
dilərsə, 1991-1994-cü ilərdə də həmin mis-
siyanı yerinə yetirdilər. Mahiyyət və niyyət 
eyni idi.

Mərasim ədəbi-bədii kompozisiyalarla 
davam etdirildi və bütün iştirakçılarda də-
rin təəssürat yaratdı. 

“Gözün aydın, Azərbaycan” şeirini 
səsləndirib hər kəsi göz yaşlarına boğan, 
187 nömrəli orta məktəbin 8-ci sinif 
şagirdi Yusif Allahverdiyev söylədi ki, 
Xocalı faciəsini kinolardan, böyüklə-
rin danışdıqlarından öyrənsə də, orada 
nələrin baş verdiyini qəlbən hiss edir:

–  Məktəbdə müəllimlərimiz bizə bu 
haqda həm tarix, həm də ədəbiyyat dərs-
lərində geniş məlumat verirlər. Tarix dər-
sində dəqiq faktları öyrənsək də, ədəbiyyat 
dərsində öyrəndiyimiz və şeirlər bu hisslə-
ri ifadə etməyə imkan verir. Bu şeiri mənə 
bədii rəhbərim Reyhanə Kərimova öyrə-
dib. *ələcəkdə mühəndis olmaq istəsəm 
də, vətənimin ağrılarını və zəfərini hər za-
man uca tutacağam.

Bakı şəhəri 3 nömrəli Uşaq Gənclər 
İnkişaf Mərkəzinin direktoru Lalə Qəti 
bildirdi ki, təhsil prosesində uşaqlarda 
vətənpərvərlik və milli qürur hissi for-
malaşdırılması prioritetdir:

– Bu gün 3rezident Kitabxanasında ke-
çirilən tədbir hər birimiz üçün çox təsirli və 
qürurverici oldu. Fəxr edirəm ki, uşaqları-
mız şeir, mahnıları və rəqs kompozisiyaları 
ilə səhnədə yüksək səviyyədə çıxış etdilər.

Qeyd etmək istəyirəm ki, bu uğur tə-
sadüfi deyil. Bu, aylardır və illərdir davam 
edən zəhmətin nəticəsidir. Mərkəzimizdə 
keçirilən dərs və məşğələlərdə uşaqla-
ra vətənpərvərlik ruhu aşılanır, onlarda 
9ətənə sevgi və milli qürur hissi formalaş-
dırılır. Buna görə də bu gün onlar səhnədə 
çıxış edərkən sözləri sadəcə oxumurdular, 
onu ürəkləri ilə yaşayırdılar. 9okal, teatr 
və milli rəqs dərnəklərimizdə uşaqlarla 
9ətənimiz, Qarabağımız və milli-mənəvi 
dəyərlərimiz haqqında mütəmadi söhbətlər 
aparılır. Hesab edirəm ki, gənclərimizin də 
milli kimlik şüuru kifayət qədər formala-
şır, lakin bu istiqamətdə işlər davamlı və 
məqsədyönlü şəkildə aparılmalıdır.

Daha sonra işğaldan azad edilmiş yurd 
yerlərimizə, “Xocalıya qayıdış”ı əks et-
dirən videoçarx təqdim olundu. Tədbir iş-
tirakçıları nümayiş olunan sərgi və kompo-
zisiyalar vasitəsilə bir daha tariximizin bu 
qanlı səhifəsini ehtiramla yad etdilər. 
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